
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Самарской области средняя общеобразовательная школа пос. Прибой  

муниципального района Безенчукский Самарской области  
(наименование образовательной организации) 

 

 Номер Дата  

                                                    

 

ПРИКАЗ 

 

«О назначении ответственного за работу по 

 профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» 

 

 В целях совершенствования организационного и методического обеспечения 

деятельности СП ГБОУ СОШ пос. Прибой – детский сад «Зоренька» по обеспечению 

безопасного участия детей в дорожном движении, формирования устойчивых навыков 

безопасного поведения в процессе движения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за работу по профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год  воспитателя Санатулину Галину 

Викторовну. 

2. Ответственному по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма: 

• провести тематические родительские собрания; 

• организовывать мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма с приглашением сотрудников ГИБДД; 

• осуществлять контроль по доступности и обзору в уголках дорожной безопасности в 

группах, холе; 

• обеспечить участие воспитанников и педагогов в мероприятиях по безопасности 

дорожного движения; 

• актуализировать информацию на страницах сайта СП ГБОУ СОШ пос. Прибой – 

детский сад «Зоренька».  

3. Утверждать план мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2023-2024 учебный год (Приложение №1). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор _______________ И.В. Пономаренко                          П одписан цифровой подписью: И.В.Пономаренко 

                                                                                    DN: O=ГБОУ СОШ пос. Прибой, CN=  
                                                                                    И.В.Пономаренко, E=priboy_sch_bzn@                                                                                   amara.edu.ru 

                                                                                    Основание: Я подтверждаю этот документ своей  

                                                                                    удостоверяющей подписью 
                                                                                    Дата: 2023.09.05 14:29:50+04'00' 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Санатулина Г.В.  

Наводчикова С.А.  

 

 

 

 



Приложение №1 

 
ПЛАН РАБОТЫ 

 по организации обучения детей ПДД  

и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

в СП ГБОУ СОШ пос.Прибой – детский сад «Зоренька» 

на 2023-2024 учебный год. 

 

Мероприятия  Срок 

исполнения 

Ответственные  

Обновление уголков по правилам дорожного 

движения в группах (макеты, игровые зоны, 

атрибуты, информация) 

Оформление консультативного материала для 

родителей по профилактике ДДТТ. 

Консультация для воспитателей на тему «Воспитание 

у детей навыков безопасного поведения на улицах и 

дорогах» 

Выставка детских рисунков «Дорога глазами детей» 

 

 

 

 

Сентябрь 

Воспитатели  

 

 

 

 

 

Беседы с детьми на тему «Где и как переходить 

улицу» 

 Экскурсии и целевые прогулки с детьми: 

-по улицам города, к перекрѐстку (виды транспорта, 

пешеходный переход, наблюдение за светофором). 

 Родительское собрание «Роль семьи в профилактике 

ДДТТ» 

 

 

 

Октябрь  

Воспитатели  

 

 

 

Обыгрывание ситуации «Как себя вести если…» 

Беседа на тему «Правила дорожного движения» 

Чтение художественных произведений, 

рассматривание картинок, иллюстраций, заучивание 

стихов о транспорте, правилах дорожного движения. 

 

 

Ноябрь 

 

Воспитатели  

 

Знакомство с дорожными знаками и указателями: 

«Пешеходный переход», «Дети», «Стоп», «Переход». 

Чтение рассказа «Машины на нашей улице», беседа – 

«Автотранспорт» 

Сюжетно-ролевая игра на тему «Улицы города» 

 

 

 

Декабрь  

Воспитатели 

 

 

 

НОД «Выставка автомобилей» 

Занятия с детьми «Мы пассажиры» (цель: закрепить 

правила поведения в общественном транспорте). 

Консультация для родителей «Взрослые пример для 

детей в поведении на дороге» 

 

 

Январь  

Воспитатели  

 

 

 

 

Рисование «Машины нашего города» 

Беседы с детьми, чтение художественных 

произведений, рассматривание картин, иллюстраций, 

заучивание стихов о транспорте, правилах дорожного 

движения. 

Консультация для родителей «Ребѐнок и  

дорога» 

 

 

 

Февраль  

 

Воспитатели 

 

 

 

Ознакомление с окружающим «Транспорт» 

Викторина по правилам дорожного движения. 

Оформление выставки по правилам дорожного 

движении в методическом кабинете. 

Март  Воспитатели  

 



Выявление детей имеющих велосипеды и проведение 

с ними беседы на тему «Правила движения для 

велосипедистов» 

Ознакомление с окружающим «Правила уличного 

движения» 

Игровые ситуации на тему «Мы пешеходы» 

(закреплять правила поведения на улице) 

Целевые прогулки в места повышенной опасности 

(регулируемые и нерегулируемые перекрѐстки) 

 

 

 

 

Апрель  

Воспитатели  

  

Проведение диагностики по выявлению уровня 

знаний, умений и навыков безопасного поведения на 

дорогах, приобретѐнных детьми  в течение года. 

Настольно- дидактическая игра «Азбука пешехода». 

 

Итоговое мероприятие по ПДД с привлечением 

родителей 

 

 

Май 

 

 

 

Апрель 

 

 

Воспитатели  

 

 

 

 

 

 


